

Số: /KH-BYT Hà Nội, ngày tháng năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm theo trình tự, thủ tục rút gọn**

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 20/TB-VPCP ngày 15/01/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc thông báo kết luận tại cuộc họp Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm, trong đó giao Bộ Y tế trình Chính phủ sửa đổi Nghị định số 15/2018/NĐ-CP trong Quý I năm 2025, và Thông báo số 704/VPCP-KGVX ngày 24/01/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc áp dụng trình tự rút gọn đối với việc sửa đổi Nghị định số 15/2018/NĐ-CP về an toàn thực phẩm; Bộ Y tế ban hành Kế hoạch xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm theo trình tự, thủ tục rút gọn như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

1.1. Xây dựng và trình Chính phủ dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm (Nghị định) để giải quyết kịp thời các tồn tại, bất cập bức thiết, trên cơ sở đảm bảo cải cách thủ tục hành chính, tăng cường phân cấp, phân quyền quản lý, đồng thời nâng cao hơn nữa chất lượng sản phẩm thực phẩm, trong đó có thực phẩm chức năng; triển khai kịp thời kiến nghị của các bộ, ngành; bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của pháp luật và phù hợp với tình hình kinh tế, xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

1.2. Đảm bảo đúng tiến độ xây dựng dự thảo và trình Chính phủ trong Quý I năm 2025.

**2. Yêu cầu**

- Thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về quản lý an toàn thực phẩm đảm bảo phù hợp với điều kiện kinh tế-xã hội và thông lệ quốc tế.

- Tuân thủ đúng các nguyên tắc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020).



- Xác định rõ trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các Vụ, Cục, đơn vị liên quan trong việc thực hiện.

- Bảo đảm đầy đủ nguồn lực cho việc thực hiện kế hoạch.

## II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo Bộ phụ trách: Đồng chí Đỗ Xuân Tuyên, Thứ trưởng Bộ Y tế.

2. Đơn vị chủ trì xây dựng Nghị định: Cục An toàn thực phẩm.

3. Các đơn vị tham gia: Vụ Pháp chế, Văn phòng Bộ, Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), Vụ Khoa học Công nghệ (Bộ Công Thương), Vụ Pháp luật Hình sự - Hành chính (Bộ Tư pháp) và các đơn vị khác có liên quan.

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
<b>I</b>	<b>XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH</b>			
1	- Xây dựng Tờ trình Chính phủ; - Xây dựng dự thảo Nghị định.	Cục ATTP	- Các bộ: Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), Vụ Khoa học Công nghệ (Bộ Công Thương) và các Bộ ngành có liên quan; - Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan.	Trước ngày 10/02/2025
2	Xây dựng Báo cáo đánh giá thủ tục hành chính.	Cục ATTP	Văn phòng Bộ Y tế	Trước ngày 12/02/2025
3	Xin ý kiến Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Bộ Y tế đối với Báo cáo đánh giá thủ tục hành chính.	Cục ATTP	Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Bộ Y tế	Từ ngày 12/02/2025 - 15/02/2025
4	Xin ý kiến bằng văn bản và đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị định trên Cổng thông tin điện tử để lấy ý kiến rộng rãi các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đối với dự thảo Nghị định (không quá 7 ngày).	Cục ATTP	Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan.	Từ ngày 12/02/2025 - 19/02/2025
5	Tổng hợp và tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý.	Cục ATTP	- Các bộ: Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), Vụ Khoa học Công nghệ (Bộ Công Thương) và các Bộ ngành có liên quan; - Cục An toàn thực phẩm, Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan;	Trước ngày 24/02/2025



TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
6	Họp Ban soạn thảo xây dựng Nghị định	Cục ATTP	- Các bộ: Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), Vụ Khoa học Công nghệ (Bộ Công Thương) và các Bộ ngành có liên quan; - Cục An toàn thực phẩm, Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan; - Thành viên Ban soạn thảo.	Trước ngày 24/02/2025
7	- Tổng hợp và tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý; - Hoàn thiện dự thảo Nghị định.	Cục ATTP	- Các bộ: Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), Vụ Khoa học Công nghệ (Bộ Công Thương) và Phát triển nông thôn và các Bộ, ngành liên quan; - Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan.	Trước ngày 26/02/2025
<b>II HOÀN THIỆN HỒ SƠ GỬI VỤ PHÁP CHẾ THẨM ĐỊNH</b>				
1	Gửi Hồ sơ dự thảo Nghị định đến Vụ Pháp chế đề nghị thẩm định.	Cục ATTP	Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan.	Từ ngày 27/02/2025 - 03/03/2025
2	Thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị định.	Cục ATTP	Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan.	
3	Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế và hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định sau thẩm định.	Cục ATTP	Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan.	Trước ngày 04/03/2025
<b>III HOÀN THIỆN HỒ SƠ GỬI BỘ TƯ PHÁP THẨM ĐỊNH</b>				
1	Trình Bộ Y tế ký văn bản gửi Bộ Tư pháp đề nghị thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị định (thời gian thẩm định không quá 07 ngày).	Cục ATTP	Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan;	Từ ngày 05/03/2025 - 14/03/2025
2	Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp và hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định sau thẩm định.	Cục ATTP	Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan;	Trước ngày 15/03/2025
<b>IV XIN Ý KIẾN BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ Y TẾ/ BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY BỘ Y TẾ</b>				
1	Trình Ban cán sự Đảng Bộ Y tế/ Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Y tế	Cục ATTP	Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan.	Trước ngày 16/03/2025

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
V	<b>TRÌNH CHÍNH PHỦ</b>			
1	Trình Bộ Y tế ký Tờ trình Chính phủ hồ sơ dự thảo Nghị định, bao gồm: - Tờ trình Chính phủ; - Dự thảo Nghị định; - Báo cáo thẩm định và Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định; - Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của Nghị định; - Báo cáo đánh giá thủ tục hành chính và các báo cáo khác có liên quan.	Cục ATTP	- Các bộ: Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), Vụ Khoa học Công nghệ (Bộ Công Thương) và Phát triển nông thôn và các Bộ, ngành liên quan; - Vụ Pháp chế và các Vụ, Cục có liên quan.	Trước ngày 20/03/2025

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí xây dựng Nghị định từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Cục An toàn thực phẩm và các đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện theo đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Bộ Y tế (qua Cục An toàn thực phẩm) để giải quyết. *Hồng H*

### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương, Tư pháp, (để p/h);
- Các Vụ, Cục, Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ Y tế;
- Lưu: VT, ATTP.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

*Xuân Tuyên*

**Đỗ Xuân Tuyên**